tual, con el fin de interrelacionarlas a través del análisis factorial y
de esta manera responder si las características biológicas de los
individuos están relacionadas con el tipo de entierro que recibían.

2.- Material y métodos

2.1.- Población y muestra
La población en estudio está constituida por doscientas

setenta y tres (273) cajas etiquetadas y enumeradas, contentivas
de esqueletos humanos procedentes de Las Matas, cuyo conteni-
do está diferenciado en relación al montículo, la trinchera, el nivel
y el enterramiento en cada resto óseo (Ver fig. Nº  2).

De esta forma, sin tener el número total de entierros, el
subconjunto representativo de la población, se seleccionó en base
al número total de cajas, quedando constituida por 74 de ellas (para
un 95 % de confiabilidad con 9,7% de error de muestreo).

En total se trabajaron doscientas setenta y cinco (275) pie-
zas óseas, individualizadas de acuerdo a las siguientes relaciones:
a) contigüidad articular;  b) identidad del grado de maduración;
c) morfología; d) pertenencia a un mismo conjunto patológico;
e) coloración; y f) identidad del registro arqueológico,